
 
 

      С О В Е Т      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 
 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

26 февраля 2014 г.                    № 15 

 

 

Об утверждении отчета о работе постоянной комиссии Совета города  

по социальным вопросам за 2013 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, Положением о постоянной комиссии Совета 

города Ессентуки по социальным вопросам, утвержденным решением Совета 

города Ессентуки от 29 октября 2010 г. № 7, 

 

 

С О В Е Т  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л :  

 

Утвердить отчет о работе постоянной комиссии Совета города по 

социальным вопросам за 2013 год согласно приложению к настоящему 

решению. 

 

 

 

Председатель Совета 

города Ессентуки                                                                                          Л.И. Ефремова 

 
 

 

 



Приложение  

к проекту решения Совета 

города Ессентуки 

от 26 февраля 2014 г. № 15 
 

 

Отчет 

о работе постоянной комиссии Совета города  

по социальным вопросам за 2013 год 

 

 

Постоянная комиссия Совета города по социальным вопросам была 

сформирована в соответствии с 33 ст. Устава муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки. В своей деятельности комиссия 

руководствуется Уставом муниципального образования, Регламентом Совета 

города – представительного органа городского округа город-курорт Ессентуки, 

Законами Российской Федерации и Ставропольского края, перспективным 

планом нормотворческой работы Совета города. 

В соответствии с решением Совета города от 29.10.2010 г. № 7 «Об 

утверждении Положения о постоянной комиссии Совета города по социальным 

вопросам» постоянная комиссия осуществляет контроль за состоянием дел в 

сфере воспитания, образования, науки, культуры, спорта, здравоохранения, 

социальной защиты, трудового, семейного, жилищного законодательства и иных 

вопросов социальной сферы.  

В 2013 году комиссия действовала в составе 6 депутатов Совета города. 

Члены комиссии: 

Катанов Д.Г. - депутат Совета города по избирательному округу № 2, 

председатель постоянной комиссии Совета города по социальным вопросам; 

Оленич В.А. – депутат Совета города по избирательному округу № 11, 

Ермаков С.Н. – депутат Совета города по избирательному округу № 6, 

Федоровская И.В. – депутат Совета города по избирательному округу № 

12, 

Демченко В.Я. – депутат Совета города по избирательному округу № 20; 

Зевакина Н.А. – депутат Совета города по избирательному округу № 25. 

 

Комиссия осуществляла свою деятельность в тесном взаимодействии с 

учреждениями, организациями, отделами и управлениями администрации города, 

на заседания комиссии приглашались представители субъекта законодательной 

инициативы, руководители, юристы и специалисты структурных 

подразделений администрации города, ответственные за исполнение проектов 

решений направляемых на утверждение Совета города, представители 

прокуратуры.  

В течение всего года на постоянном контроле комиссии находились 

вопросы, связанные с реализацией полномочий органом местного 

самоуправления города в области образования, культуры, спорта, 



здравоохранения, социальной защиты населения, трудового, семейного 

законодательства и иных вопросов социальной сферы города Ессентуки.  

За 2013 год постоянной комиссией Совета города по социальным 

вопросам было проведено 7 заседаний, на которых было рассмотрено 24 

профильных вопроса. Из них вынесено на рассмотрение Совета города 24, 

отправлено на доработку – 0, отклонено – 0, рекомендовано для рассмотрения с 

учетом внесенных поправок – 2. 

 
№ п/п Вопросы, рассмотренные на заседаниях постоянной 

комиссии Совет города по социальным вопросам в 

2013 году 

Дата 

рассмотрения 

Резолюция 

1 2 3 4 

1.  Об отмене решения Совета города от 

01.03.2010 г. № 13 «Об утверждении 

Порядка создания, реорганизации и 

ликвидации муниципальных 

образовательных учреждений города 

Ессентуки 

20.03.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

2.  О внесении изменений в решение 

Совета города от 25.03.2009 г. № 33 

«Об утверждении молодёжного 

паспорта города Ессентуки» 

20.03.2013 Внести 

корректировку и 

рекомендовать к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

3.  Об организации питания в 

муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в 

рамках исполнения целевой 

программы «Развитие системы 

питания воспитанников и учащихся 

образовательных учреждений города 

Ессентуки на период 2012-2014 годы» 

18.04.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

4.  «О ежегодном отчете Главы города 

Ессентуки о результатах своей 

деятельности, деятельности 

администрации города Ессентуки за 

2012 год» 

14.05.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

5.  О музейном деле в городе Ессентуки: 

опыт фондовой работы в историко-

краеведческом музее им. В.П. 

Шпаковского 

20.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

6.  Об утверждении списка объектов 

культурного наследия местного 

(муниципального) значения 

20.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города с учетом 



внесенных 

предложений и 

дополнений 

7.  О проекте решения Совета города 

Ессентуки «О внесении изменений и 

дополнений в Устав города 

Ессентуки» 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

8.  Об информации о реализации 

муниципальных целевых программ за 

первое полугодие 2013 года 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

9.  О ходе реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 

года № 599 «О мерах по реализации 

государственной политики в области 

образования и науки» 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

10.  О ходе реализации на территории 

города Ессентуки Указа Президента 

Российской Федерации от 01 июня 

2012г. №761 «О национальной 

стратегии действий в интересах детей 

на 2012-2017 годы» 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

11.  Об итогах участия выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

города Ессентуки в едином 

государственном экзамене 2013 года 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

12.  О готовности муниципальных 

образовательных учреждений города 

Ессентуки к новому 2013-2014 

учебному году 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

13.  Об утверждении дополнительного 

списка объектов культурного 

наследия местного (муниципального) 

значения 

28.10.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

14.  О реализации программы 

модернизации здравоохранения в 

городе Ессентуки 

28.10.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

15.  Об итогах летней оздоровительной 

кампании 2013 года 

28.10.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

16.  О проведённых мероприятиях по 28.10.2013 Рекомендован к 



реализации муниципальной целевой 

программы «Развитие сети 

дошкольных общеобразовательных 

учреждений в городе Ессентуки на 

2012-2014 годы» 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

17.  О реализации Постановления 

Правительства Ставропольского края 

от 31 октября 2012 г. № 422-п «Об 

утверждении Основных требований к 

школьной одежде и внешнему виду 

обучающихся в государственных 

общеобразовательных учреждениях 

ставропольского края и 

муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

Ставропольского края» 

28.10.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

18.  О реализации мероприятий по 

модернизации систем общего 

образования в городе Ессентуки в 

2013 году 

28.10.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

19.  О бюджете городского округа город-

курорт Ессентуки на 2014 год и на 

плановый период 2015-2016 годов 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

20.  О мероприятиях, способствующих 

развитию культуры и искусства на 

территории города Ессентуки в 

рамках реализации муниципальной 

целевой программы «Культура города 

Ессентуки на 2012-2015 годы» 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

21.  О патриотическом воспитании 

учащихся средних 

общеобразовательных учреждений 

города Ессентуки 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

22.  О работе Управления образования 

Администрации города по 

реализации отдельных 

государственных полномочий 

Ставропольского края по организации 

и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству и по 

социальной поддержке детей – сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 



23.  О ходе реализации Закона 

Ставропольского края от 10 апреля 

2006 г. № 19-кз «О мерах социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, и ветеранов 

Великой Отечественной войны» 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

24.  Об организации работы по 

назначению и выплате жилищных 

субсидий в соответствии с 

постановлением Правительства РФ от 

14.12.2005 года № 761 «О 

предоставлении субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных 

услуг» 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

 

Все вопросы, рассмотренные на заседании постоянной комиссии Совета 

города, тщательно прорабатывались, решения по ним принимались в форме 

заключений.  

По итогам рассмотрения поступивших в комиссию проектов решений 

Совета города все представленные проекты были рассмотрены и утверждены на 

заседаниях Совета города. 

 

 
 


